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دولتسیزدهمونشانههای
تغییرریلسیاستگذاریدرکشور

دولــت ســیزدهم در حالــی ســکان مدیریــت کشــور را بــر عهــده گرفــت کــه 
دهه ســختی بــر ایرانیان گذشــته بــود و آمارهــای کلان اقتصــادی در دهه ۹۰ 
ضعیف تریــن عملکردهــای اقتصــادی ایــران را نشــان می دهــد. بــرای همین 
»اقتصــاد« اولویت اصلی دولت ســیزدهم شــده اســت و به طــور طبیعی اگر 
بخواهیم دســتاوردهای آن را بررســی کنیم، کفــه اقتصاد بر ســایر حوزه های 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، ورزشی و ... سنگینی دارد. البته این سنگینی 

به معنای نادیده انگاری سایر دستاوردهای دولت سیزدهم نیست.
برای فهم این مســئله می تــوان به نقل قول وزیر ارشــاد مراجعه کــرد که گفته 
بود رئیس جمهــور آن قدر در جلســات اقتصادی شــرکت می کند کــه ما برای 

هماهنگی جلسه با ایشان باید تلاش زیادی کنیم.
در ویژه نامه حاضر نیز که به عملکرد یک ساله دولت سیزدهم پرداخته شده 
است، کفه اقتصاد بر سایر مسائل ســنگینی دارد؛ اما نمی توان انکار کرد که 

بهبود وضعیت اقتصاد کلان بر سایر حوزه ها هم اثر دارد.
رئیسی چه در مراسم تنفیذ و چه در مراسم تحلیف، دو مأموریت دولت خود 
را مدیریت کرونا و بهبود معیشــت اقتصادی قرار داده بود. مدیریت بیماری 
منحوس کرونا و رونق اقتصادی و باز شدن فعالیت مردم به خودی خود موجب 
رونق ســایر حوزه ها می شــود، به طور نمونه با بازگشــایی مراکــز فرهنگی مثل 

سینما و تئاتر وضعیت حوزه فرهنگ هم بهتر از گذشته شده است.
اگر از این دو دستاورد عینی و غیرقابل کتمان بگذریم عملکرد دولت سیزدهم 

نشانه هایی از تغییر ریل سیاست گذاری در کشور را نشان می دهد.
مهم ترین تغییــر را باید در شــیوه تعامــل دولت با مــردم دانســت. در تعابیر 
دینــی، حســن فعلــی بــدون حســن فاعلــی فاقــد ارزش اســت. همــان تعبیر 
الاعمــال بالنیــات. مشــی مردمــی و متواضعانــه رئیســی نشــان دهنده 
 راســتگویی اوســت که به هیچ وجه نه قابل کتمان اســت و نه قابل مقایســه با 

ادوار گذشته.
تغییــر دیگر انجــام کارهای بــر زمین مانده همانند توســعه پتروپالایشــگاه ها 
و پالایشــگاه هایی اســت که جلوی خام فروشــی نفت را می گیرد و در صورت 

تحقق در آینده ارزش افزوده چند برابری را برای کشور رقم می زند.
برخی وضعیت فعلی اقتصاد ایران را تنها ناشی از تحریم می دانند اما تاریخ 
اقتصاد ایران نشــان داده اســت که تحریم فقط بزک و دوزک اقتصاد ایران را 
کنار می زند، اقتصادی که همیشه تلاش می کرد عیب و ایراداتش را با پول های 
بادآورده نفتی پنهان کند، ایراداتی همچــون مداخله دولت در قیمت گذاری 
و ســرکوب قیمت، نظام معیوب بانکداری، نامشــخص بودن جایگاه ایران در 

اقتصاد جهانی و بسیاری از مشکلات ساختاری اقتصاد ایران.
اکنون این فهم در دولتمردان بیشتر از گذشته ایجادشده که رفاه نفتی بسیار 
آســیب پذیر و کوتاه مدت اســت و خود عاملی برای عقیم ماندن ظرفیت های 

تحول در کشور می شود.
در هفته دولت هســتیم. شــاید خیلی ها ندانند که »عدالــت و جمهوریت« 
به عنوان گفتمان دولت سیزدهم انتخاب شده است. مظهر و مطالبه تحقق 
این گفتمان هم باید در اقتصاد سیاسی کشور باشــد که دولت رئیسی آن را 
شروع کرده است، به طور نمونه مبارزه با رانت خواری ارز ۴۲۰۰ که با شجاعت 
توسط دولت رئیسی انجام شــد و امید است که به ســایر حوزه ها نیز تسری 

یابد.
شــبکه نظام ذی نفعان خاص آن قــدر در اقتصاد ایران قوی شــده اند که حتی 

در صورت وجــود اراده، بازهم جلــوی تحول را می گیرند. آن شــبکه ذی نفعان 
عبارت اند از کســانی که ارتزاق آن ها از مزیت های وارداتــی و پنهان کاری های 
مالیاتی و شبکه معیوب تســهیلات بانک های خصوصی است. حال دولت 
با اقدامات یک ساله خود به دنبال تغییر این مسیر است. در واقع مابه ازای 
عینی تحقق عدالت و جمهوریــت تنها نمودهای بیرونی و سیاســی همانند 
تجمعات مردمی یا ســفرهای اســتانی و انتخابات نیســت بلکــه بازگرداندن 

حاکمیت اقتصادی به مردم است که خطرش را رئیسی پذیرفته است.
مثــلاً دولــت ســیزدهم بــا اجــرای ســامانه مؤدیــان مالیاتــی بــه دنبــال حذف 
بی عدالتی در گرفتن مالیات، ایجاد شــفافیت در حوزه جریــان کالا، افزایش 

درآمدهای مالیاتی نسبت به تولید ناخالص ملی است.
در کنار این دستاوردها بایستی یک واقعیت دیگر را هم دولت و هم مردم در 
نظر داشته باشند. اینکه آیا مشکلاتی که ناشــی از یک دوره 1۰ ساله است، 

در کوتاه مدت حل خواهد شد؟
اگر عینی تر بخواهیم سخن بگوییم، می توانیم مثال نرخ تشکیل سرمایه طی 
1۰ سال اخیر را بیان کنیم، بررسی این شاخص نشان می دهد که چرا نباید از 

دولت سیزدهم توقع زیادی داشت.
عملکرد ســرمایه گذاری در بیشــتر ســال های دهه ۹۰ منفی و متوســط رشــد 
ســالانه آن بر اســاس آمارهای مرکز آمار ایران منفی ۳ درصد بوده اســت. بر 
اساس آمار بانک مرکزی، در سال 1۳۹1 رقم تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در کشــور به ۳ میلیون و ۹88 هزار و ۴۳ میلیارد ریال رسید اما در دولت های 
یازدهم و دوازدهم بار دیگر این رقم نزولی شــد و در سال 1۳۹۹ به ۲ میلیون و 

57۴ هزار و ۲میلیارد ریال رسید.
ایــن آمــار در اقتصاد چــه معنــی دارد؟ رشــد ســرمایه گذاری ســوخت اصلی 
رشد اقتصادی محسوب می شود. وقتی که این ســوخت به مرور تبخیر شود 
 و جایگزیــن نشــود، باید منتظــر بود کــه ماشــین اقتصــاد به مرور درجــا بزند 
و در نهایت متوقف شود. درواقع یکی از دلایل تورم مزمن در ایران هم همین 

فشار هزینه تولید است.
ســرمایه یکی از اصلی تریــن عوامل شــکل گیری تولید اســت، وقتــی در دهه 
گذشــته نه کارخانه جدیدی راه افتاده، نه خط تولید پیشرفته ای ایجاد شده 
است، چگونه می توان توقع کاهش تورم تولید و درنهایت تورم مصرف کننده 
را در کوتاه مدت داشت؟ به زبان دیگر اگر همان سرمایه گذاری های اندک دهه 
8۰ در زیرســاخت های تولید، کارخانه ها، آب و برق و گاز و راه و سد و ... نبود، 

چه بسا وضعیت تورمی دهه ۹۰ بدتر از این هم می شد.
تا وقتی هزینه تمام شده تولید در ایران افزایشی باشد، انتظار معجزه از دولت 
برای کنترل قیمت هــا معنا ندارد و زمانــی می تواند این مهم محقق شــود که 
شاهد سرمایه گذاری عظیم در کشور باشیم. حتی در صورت سرمایه گذاری 

عظیم، اثرات آن را سال ها بعد مشاهده خواهیم کرد.
بنابراین توقع حل مشکلات در کوتاه مدت با واقعیت اقتصاد ایران همخوانی 
ندارد و چه بسا با توجه به وضعیت بد شاخص های اقتصادی به ویژه در حوزه 

نرخ تشکیل سرمایه باید هشدار تداوم وضع موجود را هم داد.
بنابراین واقعیتی که بایســتی دولت صریح تر با مــردم در میان بگذارد همین 
مسئله اســت؛ اما آیا در مقابل این هشــدار بایســتی ناامید بود؟ پاسخ خیر 
اســت. نشــانه های تغییر ریل سیاســت گذاری در دولت ســیزدهم می تواند 

امیدها را برای جبران دهه ۹۰ بیشتر کند.
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